Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

DOS PROJETOS DE ENSINO

Edital nº 05/2023 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2023

A CAGE do IFRS Campus Erechim, no uso de suas atribuições e de acordo com as

disposições legais, torna público o resultado final da seleção de bolsistas dos projetos de

ensino, conforme cronograma e disposições do Edital nº 05/2023- Seleção de Bolsistas de

Ensino 2023.

Os candidatos contemplados com bolsa deverão, até dia 30/04, enviar ao e-mail do

coordenador(a) do projeto, para o qual foi contemplado, a seguinte documentação para a

efetivação da bolsa de ensino:

a) cópia da carteira de identidade;

b) cópia do CPF;

c) formulário de indicação do bolsista (Anexo II do Edital nº 05/2023);

c) termo de compromisso (Anexo III do Edital nº 05/2023);

d) cópia do cartão bancário, contendo número da agência e da conta-corrente.

A conta-corrente bancária deverá estar cadastrada em nome e CPF do estudante.

Caberá ao estudante, caso não tenha conta-corrente em seu nome e CPF, providenciar, em até

15 dias após o resultado da seleção.

PROJETO: Programação para competições: Olimpíada Brasileira de Informática no Ensino Médio

Coordenador(a): Alexandro Adário

Lista de inscritos Classificação Situação
Kamyle Saccomori 5º Suplente
Jordana Pavan dos Santos NC Desclassificado
Pedro Henrique Urio dos Santos 4º Suplente
Yan Matheus Paska dos Santos 3º Suplente
João Victor Barbosa Carvalho 2º Suplente
Laura Cecilia Zaleski NC Desclassificado
Breno Felipe Rinas 1º Contemplado com bolsa
Matheus Cavassolla Zandoná NC Desclassificado

PROJETO:Monitoria de Algoritmos e Lógica de Programação para o Ensino Médio

Coordenador(a): Alexandro Adário

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Lista de inscritos Classificação Situação
Jordana Pavan dos Santos NC Desclassificado
Kamyle Saccomori 1º Contemplado com bolsa
Abner Barbosa Faé 5º Suplente
Pedro Henrique Urio dos Santos 4º Suplente
Yan Matheus Paska dos Santos 3º Suplente
João Victor Barbosa Carvalho 2º Suplente
Arthur Angelo Follador 6º Suplente
Laura Cecilia Zaleski NC Desclassificado

PROJETO: IFRS FASHION 2022

Coordenador(a): Alessandra Incerti

Lista de inscritos Classificação Situação
Ana Claudia Dias 11º Suplente
Kátia Carla Soares Ruch 10º Suplente
Heloísa Tonin Cavagni 2º Suplente
Kaiane Karpinski 8º Suplente
Giordana Gabriela Nienov dos Santos 7º Suplente
Yasmin Fassina 5º Suplente
Leonardo Matheus Rossetti 9º Suplente
Roberta Bisognin 3º Suplente
Milena Fernanda Oro Pacheco 1º Contemplado com bolsa
Andressa Scaravelli Serratti 6º Suplente
Nicoli Lazzari dos Santos 4º Suplente
Caroline Arnhold Flach NC Desclassificado

PROJETO: Desenvolvimento de material de apoio didático-pedagógico para utilização nos

Componentes Curriculares de Desenvolvimento de Coleção do Curso Superior de Tecnologia

em Design de Moda do IFRS – Campus Erechim

Coordenador(a): Keila Marina Nicchelle

Lista de inscritos Classificação Situação
Roberta Bisognin 5º Suplente
Yasmin Fassina 1º Contemplado com bolsa
Leonardo Matheus Rossetti 7º Suplente
Milena Fernanda Oro Pacheco 3º Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ana Claudia Dias 6º Suplente
Andressa Scaravelli Serratti 4º Suplente
Nicoli Lazzari dos Santos 2º Suplente

PROJETO: Espaços de ensino e aprendizagem da matemática: laboratório e monitoria acadêmica

Coordenador(a): Valéria Lessa

Lista de inscritos Classificação Situação
Luiza Agliardi Benincá 3º Suplente
João Fernando Reich Scezny 1º Contemplado com bolsa
Mateus Antônio Corteze 2º Suplente
Pedro Henrique Urio dos Santos NC Desclassificado
Julia Helena Breitkreitz 4º Suplente
Gabriel Molozzi NC Desclassificado
Arthur Henrique Demski Adário 5º Suplente
Júlia Galli NC Desclassificado
Thagor Felipe Serrano Tochetto NC Desclassificado

PROJETO: Foto Clube

Coordenador(a): Jéssica Petrykoski

Lista de inscritos Classificação Situação
Kátia Carla Soares Ruch 13º Suplente
Monique Fernanda Juba 20º Suplente
Yasmin Sabadini de Souza 19º Suplente
Gabriela Koraleski 3º Suplente
Heloísa Tonin Cavagni NC Desclassificado
Julia Helena Breitkreitz 1º Contemplado com bolsa
Giordana Gabriela Nienov dos Santos NC Desclassificado
Pamela Panosso Eredia NC Desclassificado
Yasmim Zavorski Ramos 9º Suplente
Allana Sbardelotto Barbosa 12º Suplente
Roberta Bisognin 5º Suplente
Yasmin Fassina 14º Suplente
Leonardo Matheus Rossetti 11º Suplente
Milena Fernanda Oro Pacheco 7º Suplente
Amanda de Brito 16º Suplente
Sofia Demski Werminghoff 21º Suplente
Andressa Scaravelli Serratti 8º Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Leonardo Lisovski* 18º Suplente
Ana Carolina Colling 22º Suplente
Isabelle Storti 10º Suplente
Igor da Silva 17º Suplente
Nicoli Lazzari dos Santos 2º Suplente
Giovanna de Biagi Medeiros 4º Suplente
Taline Bonatto 6º Suplente
Laura Kalinoski Antunes 15º Suplente
Ana Carolina Silva NC Desclassificado
* Corresponde à estudante Camila Lisoski que ao se inscrever, equivocadamente, preencheu o
nome de seu responsável no campo nome do estudante.

PROJETO: Robótica como recurso educacional no apoio ao aprendizado de programação no

IFRS-campus Erechim

Coordenador(a): Ernani Gottardo

Lista de inscritos Classificação Situação
Maria Eduarda Zanin Zortea 8º Suplente
Kamyle Saccomori 3º Suplente
Bernardo Garcia Samojeden 1º Contemplado com bolsa
Stefany Vallari 9º Suplente
João Victor Barbosa Carvalho 6º Suplente
Gabriel Molozzi 4º Suplente
Lorenzo Birck Rocha 7º Suplente
Eduardo Henrik Kirniew Cervieri 2º Suplente
Amanda Grazielly Biesseki Moura 5º Suplente

PROJETO:Monitoria de Desenvolvimento de Web- campus Erechim

Coordenador(a): Ernani Gottardo

Lista de inscritos Classificação Situação
Gabriel Antonio Picoli 4º Suplente
Kamyle Saccomori 7º Suplente
Jordana Pavan dos Santos 9º Suplente
Emely Mariani Menegatt 5º Suplente
João Victor Barbosa Carvalho 1º Contemplado com bolsa
Abner Barbosa faé 6º Suplente
Stefany Vallari 11º Suplente
Eduardo Henrik Kirniew Cervieri 3º Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Pedro Henrique Urio dos Santos NC Desclassificado
Tainara Zago 8º Suplente
Breno Felipe Rinas 2º Suplente
Arthur Angelo Follador 12º Suplente
Maria Luísa Lopes de Almeida 10º Suplente

PROJETO: Implantação da Produção de Merenda Escolar na Usina-Piloto de Panificação

para Discentes do Ensino Médio Integrado do IFRS- Campus Erechim

Coordenador(a): Monalise Meregalli

Lista de inscritos Classificação Situação
Franciele de Freitas Mocelin NC Desclassificado
Cícero Silva Santos NC Desclassificado
Débora de Andrade 1º Contemplado com bolsa
Danieli Follador Farina 2º Suplente
Raissa Devitte 3º Suplente

PROJETO: Monitoria de Química para o Ensino Médio: uma experiência de ensino e aprendizagem

Coordenador(a): Andressa Freitas

Lista de inscritos Classificação Situação
Kamyle Saccomori 2º Suplente
Pedro Henrique Cansian Alban 7º Suplente
João Eduardo Rampi 10º Suplente
Stefany Vallari 9º Suplente
Mateus Antônio Corteze 1º Contemplado com bolsa
Eduardo Henrik Kirniew Cervieri 4º Suplente
Matheus Cavassolla Zandoná 8º Suplente
Tainara Zago 5º Suplente
Breno Felipe Rinas 6º Suplente
Luiza Agliardi Benincá 3º Suplente

PROJETO: Transformando o Laboratório de Física do IFRS Campus Erechim

Coordenador(a): Kelly de Carvalho Teixeira

Lista de inscritos Classificação Situação
Bruno Antônio Amarante 2º Suplente
Mateus Biazus Biancini 1º Contemplado com bolsa

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PROJETO: IFRS- Futebol de mesa

Coordenador(a): Daniel Pires Nunes

Lista de inscritos Classificação Situação
Gregori Júnior Rossi Fitarelli 1º Contemplado com bolsa

PROJETO: Educação ambiental e iniciação científica no ensino de Biologia

Coordenador(a): Denise Olkoski

Lista de inscritos Classificação Situação
Ana Clara Nadaletti Cervinski 11º Suplente

Uendel Felipe Piccoli Olivo NC Desclassificado

Allana Sbardelotto Barbosa 8º Suplente

Gabriel Luís Bevilacqua NC Desclassificado

Maria Eduarda Jarosz 5º Suplente

Leticia Klein 2º Contemplado com bolsa

Amanda Grazielly Biesseki Moura 3º Suplente

Júlia Galli 7º Suplente

Ana Carolina Colling NC Desclassificado

Giovanna de Biagi Medeiros NC Desclassificado

Bruna Eloise Girotto 9º Suplente

Kamyle Saccomori 10º Suplente

Maria Eduarda Zanin Zortea NC Desclassificado

Maria Antônia Mello Dalastra - Desclassificado

Pedro Henrique Urio dos Santos 6º Suplente

Augusto Avozani Albrecht - Suplente

Julia Helena Breitkreitz 1º Contemplado com bolsa

Maria Luísa Lopes de Almeida 12º Suplente

Taline Bonatto NC Desclassificado

PROJETO: Educação e inclusão: implementando ações pedagógicas no IFRS – Campus Erechim.

Coordenador(a): Denise Olkoski

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Lista de inscritos Classificação Situação
Ana Clara Nadaletti Cervinski 1º Contemplado com bolsa

Gabriela Smolinski da Silva NC Desclassificado

Cicero Silva Santos NC Desclassificado

Gabriel Luís Bevilacqua NC Desclassificado

Maria Eduarda Jarosz 2º Contemplado com bolsa

Stefany Vallari 5º Suplente

Laura Cecilia Zaleski NC Desclassificado

Kamyle Saccomori 3º Suplente

Maria Eduarda Zanin Zortea 4º Suplente

Maria Antônia Mello Dalastra 6º Suplente

Erechim, 28 de abril de 2023.

Demian Boaroli
Presidente da CAGE
IFRS Campus Erechim

(a via original encontra-se assinada)